---

*A PROPOSITO DELL' ARTICOLO DI G. HEYD.*

---

Il dotto articolo dell' illustre prof. Guglielmo Heyd, inserito in questo periodico (pag. 3-21), mi ha invogliato di raccogliere sull' importante argomento del commercio tedesco-genovese alcuni particolari dalle mie vecchie schede e da altre fonti; dei quali stimo opportuno far seguire la pubblicazione.

All' ambasciata che il doge di Genova e il duca di Milano spedirono nel 1417, o in quel torno, all' imperatore Sigismondo (pag. 6), ne succedette una seconda mandata da Genova a Milano e in Germania nel 1424 in persona di un Corrado Her di Costanza, più genericamente appellato di Lamagna. Difatti nei conti dell' Ufficio di S. Giorgio, sotto il 22 novembre del detto anno, si legge: *Pro Conrado de Alamania, et sunt quas ei date fuerunt pro suis expensis fiendis quando ivit Mediolanum et Alamaniam pro agendis mercatorum teonicorum requirencium venire Januam et habere fondicum, libre xxxvi, sol. v (1).*

Il risultato dell' ambasciata, onorevole pei tedeschi e favorevole pel loro commercio, si può dire che consista nei tre documenti che seguono; i quali consentono ai loro mercanti un *fondaco* nelle vicinanze di S. Siro, e molti vantaggi in materia di gabelle (2).

---

(1) Archivio di Stato — Sezione di S. Giorgio — *Cartularium Officii S. Georgii a. 1424*, fol. 9.

(2) Della indicazione di questi documenti io vado obbligato alla cortesia del mio egregio amico, avv. Cornelio Desimoni, meritissimo sovrintendente degli Archivi Liguri.

## I.

MCCCXXIII, die v decembris.

Reverendissimus in Christo pater et dominus dominus I[acobus], Cardinalis Sancti Eustachii, ducalis ianuensium Gubernator, et venerandum consiliu[m] dominorum antianorum in legitimo numero congregatum, in quo interfuerunt infrascripti, videlicet: D. Franciscus Iustinianus miles, D. Andreas de Auria legumdoctor, Iohannes de Zoalio, Baptista de Guisulfis, Marcus de Ponte de Pulcifera, Lodisius de Marinis, Martinus de Nigrono, Iohannes de Albario, Antonius de Monte notarius et Paulus Salvaigus;

Presentibus etiam et deliberantibus quatuor ex officialibus Sancti Georgii, videlicet: Dominico de Furnariis, Petro de Francis Iula, Gregorio de Marinis, Andalone Maruffo;

Et totidem etiam ex protectoribus Capituli, quorum nomina sunt hec: Raffus Spinula, Stephanus Lomellinus, Simon Macia et Cosmas Scalia.

Considerantes civitatem hanc magnas percipere utilitates et commoda ex frequentatione mercatorum alemannorum huc confluentium, dignum quoque et honestum esse ut illis detur statio, seu locus vel receptaculum in quo sese ac sua quiete recipiant et eorum negocia peragant liberi ac separati ab omni tumultu; audita relatione eis facta parte ipsorum alemannorum, concludente quod inter cetera cuncta loca fundicus Sancti Siri negociis suis summe esset aptus, et quod domini domorum sitarum in ea illas forte locarent precii librarum octoginta vel circa in summa; volentes dare celerem expeditionem ordinationi dicti fundici, ut alemanni ipsi honestum hospicium et quale optaverunt obtineant; omni via iure modo et forma quibus melius fieri potest, statuerunt, deliberaverunt et ordinaverunt quod domus site in dicto fundico Sancti Siri, ille scilicet et tot que negociis dictorum alemannorum sufficiant, conducantur ab earum dominis precii convenientibus, dummodo ea precia non excedant summam librarum octoginta; ipseque domus fundici concedantur et assignentur de cetero dictis mercatoribus alemannis qui Ianuam confluent; que quidem libre octoginta persolvantur de cetero dominis dictarum domorum singulis annis per Massarium Dugane, qui deinceps singulis annis eligetur, qui eas pecunias retineat ex omnibus cabellis Dugane, iusta de eis et equa partitione facta inter ipsas cabellas, sicuti et quemdamodum fieri solet de stipendio leudi custodie, salario consulum calegarum et aliis

consimilibus expensis; attento presertim quod, licet commoda que perveniunt civitati ex ipsorum alemannorum frequentatione diffundatur ad multos specialiter, tamen cabelle mercantiarum ex ea adaugentur et fiunt meliores. Quam quidem deliberationem valere ac durare voluerunt ad ipsorum domini Gubernatoris et consilii beneplacitum.

MCCCCXXV die xxx decembris

Spectabile officium monete in legitimo numero congregatum, visa deliberatione suprascripta eaque diligenter examinata, annuit fieri prout in ipsa continetur, repertis balotolis septem albis consensum designantibus nulla nigra (1).

- II.

MCCCCXXIV die xxvii decembris.

Illustris et magnificus dominus ducalis Gubernator ianuensium etc., et spectabile consilium dominorum antianorum in legitimo numero congregatum, presentibus etiam quatuor ex spectabili Officio Sancti Georgii et quatuor ex protectoribus comperarum Capituli ad hoc specialiter vocatis et accitis. Intellecta requisitione eis porrecta per Conradum Her, civem Constancie, suo et ceterorum mercatorum alemannorum nomine requirentem certas immunitates seu cabellarum diminutiones concedi mercatoribus alemannis qui de cetero mercandi gratia Ianuam accedent, ut possint commodius frequentare Ianuam et multa facere atque tractare que, stantibus ipsis cabellarum oneribus, fieri non possent; dictaque eorum requisitione discussa et examinata tam per ipsum spectabile Officium Sancti Georgii quam per duos ad hoc deputatos et super ea maturo examine precedente; omni modo via iure et forma quibus melius et validius potuerunt et possunt statuerunt, ordinaverunt, concesserunt, voluerunt ac mandaverunt quod de cetero pro omnibus rebus et mercibus que extrahentur de Catalonia et Provincia per mercatores alemannos et producentur ad civitatem aut districtum Ianue, mittende ad aliqua loca Alemanie, dominio tamen non mutato, non solvatur quam dimidium pro centenario valoris seu extimationis earum; excepto tamen croco seu safrano, pro cuius valore seu extimatione solvatur unum pro centenario. Et hoc idem intelligi et fieri

(1) Archivio di Stato. — Codice *Diversorum anni 1424*, num. 14-508.

voluerunt de omnibus rebus et mercibus que per ipsos alemannos producentur Ianuam aut ad aliqua loca districtus eius, et extracte fuerint de Alemania mittende ad partes Provincie et Catalonie que Ianue dominium non mutabunt, pro quibus non solvatur quam dimidium pro centenario valoris seu extimationis earum ut superius declaratum est: que quidem solutiones fiant introitu caratorum maris. Et volentes ne huiusmodi concessio gratie parere possit ullam fraudem, voluerunt, ordinaverunt et mandaverunt quod dicti mercatores alemanni teneantur et debeant huiusmodi res et merces mittendas ad partes Provincie et Catalonie, seu ab ipsis locis Provincie et Catalonie advectas transmittendas ad partes Alemanie ut superius expressum est, expedivisse cum iuramento intra menses sex a die qua res et merces Ianuam pervenerint proxime numerandos: quod si intra terminum ipsum non fecerint, compelli possint ac obligati sint solvere omnino prout et quantum solvunt ianuenses. Si autem accideret aliquem ex ipsis alemannis committere fraudem aliquam contra ordinationem superscriptam, cadat ipso iure in amissionem rerum et mercium in quibus fraus commissa esset, et ultra in penam solvendam tantumdem nomine condemnationis et pene, nec possit amplius frui hac concessione gratie aut aliqua parte eius, sed omni tempore pro exploso et infami habeatur. Pro rebus autem et mercibus que ad aliis locis quam superius declaratis adveherentur, voluerunt solvi debere, tam pro adventu quam pro exitu, sicuti et quantum solvitur nunc in presenti. Et quum facile posset contingere perduci Ianuam ab ipsis alemannis de partibus ac locis Alemanie telas, canabacios et fustaneos non causa transmittendi ad alia loca sed potius vendendi frustatim sive ad retalium, voluerunt et concesserunt de gratia dictis alemannis quod pro telis, canabaciis ac fustaneis quos et quas de Alemania Ianuam producent ac vendent frustatim sive ad retalium, non solvantur quam denarii novem pro libra, quorum sex sint introitus canne pannorum denariorum sexdecim et reliqui tres sin introitus denariorum octo canne pannorum, nec ad aliam aliam solutionem cogi possint. Et volentes ipsi illustris dominus Gubernator et consilium, omnia hec plene servari mandaverunt et iniunxerunt ac presentium auctoritate mandant et iniungunt omnibus et singulis magistratibus et officialibus communis Ianue presentibus et futuris quatenus omnia et singula supradicta firmiter et inviolabiliter observent et faciant effectualiter observari, nec contra ea quicquam audeant attentare (1).

---

(1) Cod. cit.

## III.

MCCCXXV die XXVIII martii.

Reverendissimus in Christo pater et dominus, dominus I. Sancti Eustachii Cardinalis, ducalis ianuensium Gubernator, et spectabile consilium dominorum antianorum in sufficienti et legitimo numero congregatum, proponentes animo ut conventiones et immunitates inite et donate mercatoribus alemannis Ianuam frequentaturis inconcusse et plenarie observentur; scientes hoc anno ab paucis diebus citra factas esse quasdam additiones cabellarum que videntur includere omnem nationem et ipsas quascumque, quibus additionibus nunquam fuit animi ipsorum rev. domini Gubernatoris et consilii mercatores alemannos subiicere contra eorum immunitates et exemptiones; hoc presenti decreto inviolabiliter servando, omnia via, iure, modo et forma quibus melius fieri potest, statuerunt, ordinaverunt et mandaverunt quod omnes et singuli magistratus et officiales communis Ianue qui ad hoc fuerint requisiti teneantur et debeant, sub pena sindicamenti, servare ac plene servari facere omnes et singulas conventiones, immunitates, exemptiones, privilegia et gratias concessas et factas mercatoribus alemannis usque in diem hodiernum, nec contra eas aliquantulum facere vel venire, aut alicui contrafacere aut contravenire tentanti audientiam prebere ad instantiam alicuius emptoris seu collectoris aliquorum introituum, cabellarum, pedagiorum, dacitorum seu additionum hactenus factarum, quocumque nomine vocentur; sed intelligatur expresse nihil esse factum aut ordinatum contra eas immunitates et exemptiones alemannorum per novas additiones cabellarum nuper ordinatas nec per ulla cabellarum veterum venditiones, licet aliqui emptores seu collectores allegarent in clausulis suarum cabellarum nullam fieri mentionem de eiusmodi immunitatibus, conventionibus vel gratiis alemannorum. Mandantes insuper et expresse iniungentes omnibus magistratibus et officialibus communis Ianue, signanter autem consulibus calegarum, quatenus omnes causas dictorum alemannorum et cuiuslibet eorum summarie et expedite terminentur et decident, reiectis cavillationibus quibuscumque (1).

Del costanzese Corrado, rammentato nel documento II, non mi riuscì saper altro; e se a tutta prima sembra naturale che

(1) Arch. cit. — Cod. *Diversorum anni 1425*, num. 14-500.

il nome ci richiami a quel Corrado d'Alemagna, di cui è noto per la Cronaca del Calvo com'ei dipingesse nella chiesa di Nostra Donna della Misericordia in Taggia; non tardiamo però a conoscere che la data del 1477 assegnata ai dipinti ci condurrebbe troppo lontani (1). Piuttosto si dovrà pensare che egli si possa identificare con quel Corrado d'Alemagna, del quale l'Alizeri trovò notizie pertinenti alla prima metà del secolo XV; donde risulta che era peritissimo nella fabbrica delle tovaglie, e buon pratico in materia di licci e telai (2).